
Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ broj: 150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
________________________________ donijela  
 
 
 

ODLUKU  
o uspostavljanju sustava upravljanja i kontrole Schengenskog instrumenta  

 
 
 

I. 
  

Uspostavlja se sustav upravljanja i kontrole Schengenskog instrumenta  ustanovljenog 
kao privremeni financijski instrument za Republiku Hrvatsku za provedbu Schengenske 
pravne stečevine i nadzora nove vanjske granice Europske unije.   

  
II.  
 

Za provedbu sustava upravljanja i kontrole zadužuju se sljedeća tijela:   
1. Ministarstvo unutarnjih poslova kao Odgovorno tijelo, 
2. Ministarstvo financija kao Tijelo za ovjeravanje, 
3. Agencija za reviziju sustava provedbe programa Europske unije kao Tijelo za reviziju.  
 

III. 
 

 U svrhu učinkovitog upravljanja Schengenskim instrumentom osniva se Odbor za 
koordinaciju i nadzor Schengenskog instrumenta (u daljnjem tekstu: Odbor) u sastavu: 

  
1. ministar unutarnjih poslova - predsjednik Odbora, 
2. pomoćnik ministra unutarnjih poslova,  zadužen za financije i materijalne poslove - 

zamjenik predsjednika Odbora, 
3. pomoćnik ministra financija, zadužen za državnu riznicu – član, 
4. pomoćnik ministra financija, zadužen za izgradnju graničnih prijelaza – član, 
5. pomoćnik ministrice vanjskih i europskih poslova, zadužen za konzularne poslove – 
član, 

6. pomoćnik ministrice graditeljstva i prostornog uređenja, zadužen za graditeljstvo – 
član, 

7. pomoćnik ministra regionalnog razvoja i fondova Europske unije, zadužen za strateško 
planiranje - član, 

8. predstavnik  Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave -  član, 

9. glavni ravnatelj policije  – član, 
10. pomoćnik glavnog ravnatelja policije - načelnik Uprave za granicu u Ministarstvu 

unutarnjih poslova – član, 
11. načelnik Samostalnog sektora za europske integracije i međunarodne poslove u 

Ministarstvu  unutarnjih poslova – član. 
 

Odbor savjetuje Odgovorno tijelo tijekom  izrade i revidiranja Indikativnog programa 
za Schengenski instrument, ocjenjuje provedbu aktivnosti te daje mišljenja na kvartalna, 



godišnja i završna izvješća, pomaže i savjetuje Odgovorno tijelo u rješavanju mogućih 
poteškoća u provedbi Schengenskog instrumenta.  

Za svrhe navedene u stavku 2. ove točke, Odbor ima pravo dobiti sve informacije 
vezane uz provedbu i financiranje Schengenskog instrumenta te ima pravo predložiti 
Odgovornom tijelu osnivanje povjerenstava i radnih grupa kako bi se omogućila koordinacija 
aktivnosti i praćenje korištenja sredstava iz Schengenskog instrumenta. 

 
      IV. 

 
 Određuju se korisnička tijela Schengenskog instrumenta kako slijedi: 

- Ministarstvo unutarnjih poslova:  Ravnateljstvo policije,  Uprava za razvoj, opremanje 
i potporu, Uprava za materijalno-financijske poslove, Sektor za upravljanje 
nekretninama. 

- Ministarstvo financija: Sektor za izgradnju i održavanje  graničnih prijelaza, Uprava 
za financijsko upravljanje, unutarnju reviziju i nadzor.  

- Ministarstvo vanjskih i europskih poslova: Sektor konzularnih poslova i Sektor za 
informatiku, distribuciju podataka i zaštitu.  
 
 

VI.  
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
Klasa:  
Urbroj:  
 
Zagreb,  
 

P R E D S J E D N I K  
 

    Zoran Milanović  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

Schengenski instrument je ustanovljen kao privremeni instrument pomoći Republici 
Hrvatskoj od dana pristupanja Europskoj uniji. Sredstvima ovog instrumenta financiraju se 
mjere provedbe Schengenske pravne stečevine i nadzora nove vanjske granice Europske 
unije. Ukupan iznos sredstava Schengenskog instrumenta je 120 milijuna EUR, a krajnji rok 
za korištenje sredstava instrumenta je 23. srpnja 2016. godine. 
 

Republika Hrvatska je već uputila na mišljenje Europskoj komisiji Indikativni 
program za Schengenski instrument te je slijedom toga potrebno u što kraćem vremenskom 
roku uspostaviti sustav upravljanja i kontrole te izraditi ostale popratne dokumente koji 
omogućuju korištenje sredstava Schengenskog instrumenta. 
 

Nacrt sustava upravljanja i kontrole Schengenskim instrumentom izrađen je u skladu 
sa Odlukom Komisije C(2013)2159 od 22. travnja 2013. godine. 
 

Stoga je donošenje predložene Odluke Vlade Republike Hrvatske o uspostavljanju 
sustava upravljanja i kontrole Schengenskog instrumenta i određivanje tijela zaduženih za 
njegovu provedbu  nužno kao preduvjet za početak korištenja Schengenskog instrumenta.  
 

Prema predloženoj Odluci, Odbor za koordinaciju i nadzor Schengenskog instrumenta 
osniva se kao posebno tijelo koje uključuje predstavnike svih tijela čiji djelokrug rada 
obuhvaća aktivnosti koje su važne za učinkovitu  pripremu, provedbu i izvješćivanje u 
postupku korištenja  Schengenskog instrumenta. 
 

Odlukom se također utvrđuju korisnici Schengenskog instrumenta određeni na  
temelju svog pravnog statusa i svojih nadležnosti, a u skladu s člankom 31 (4) Ugovora o 
pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji te u skladu s Odlukom Komisije 
C(2013)2159 od 22. travnja 2013. godine.  
 

S obzirom da će u okviru svojih nadležnosti biti najveći pojedinačni korisnik 
Schengenskog instrumenta, Ministarstvo unutarnjih poslova će preuzeti ulogu Odgovornog 
tijela za koordiniranje korištenja ovih fondova u Republici Hrvatskoj.  
  

Ovom odlukom zadužuju se Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo financija i 
Agencija za reviziju sustava provedbe programa Europske unije kao tijela ovlaštena za 
provođenje postupaka u svrhu korištenja sredstava Schengenskog instrumenta. 

 


